附件4
委托定向培养协议
甲方：中国兵器工业集团公司

乙方：哈尔滨工业大学

丙方：    **学生
为加快引进高级专业技术人才，提升企业自主创新能力；同时贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》，促进专业学位研究生教育更好地适应经济社会发展和满足学生的多样化需要，建立和完善具有中国特色的专业学位研究生教育制度，经甲、乙、丙三方协商，在公平、公正、平等、合作的基础上，签订以下协议。

第一条  甲方同意委托乙方为公司定向培养与企业产品技术相关的全日制工程硕士研究生。甲方责任如下：

1、甲方提供与甲方科研或生产相关的符合硕士论文要求的研究题目。

2、丙方（定向培养生）毕业后，经甲方全面考核，由甲方择优安置在甲方就业；

3、丙方进入甲方工作后享受与甲方同类人员相同的待遇；

4、甲方负责提供安排丙方实习场所及相关设备；

5、甲方负责支付丙方在校学习期间的部分生活补助，在校学习期间每月支付生活补助1000元（第一年课程学习阶段），在甲方实习期间每月支付生活补助2000元（第二年在甲方完成论文阶段）。

第二条  乙方同意为甲方定向培养与甲方产品技术相关的硕士研究生。乙方责任如下：

 1、乙方同意丙方志愿报考与甲方产品技术相关的学科，定向培养考生在满足哈尔滨工业大学机电学院复试分数线的条件下，录取时将实行单独排队；

2、丙方毕业时，乙方负责将丙方的学生档案、三方就业协议交给甲方。

第三条  丙方同意作为甲方定向培养生在乙方学习，并接受在学习期间（实习期间）由甲方发放的生活补助。丙方责任如下：

1、丙方必须按照乙方要求认真完成全部课程的学习，经乙方考试合格（全部所学课程的考试成绩必须及格）并取得毕业证书和学位证书，丙方未完成全部课程或未取得毕业证和学位证书视为违约；

2、丙方在甲方实习期间必须服从甲方安排的实习单位和实习岗位，认真完成甲方安排的实习任务并领取由甲方支付的生活补助，在实习期间丙方应认真完成由甲方布置的硕士论文研究课题。丙方不服从甲方安排或未完成研究课题视为违约；

3、丙方必须保证在毕业后，经甲方考核合格到甲方工作，且在甲方的服务期必须满10年，否则视为违约；

4、丙方在甲方实习期间应遵守甲方的各项规章制度；

5、如因丙方个人原因，造成丙方未在甲方工作满10年，视为丙方违约。

第四条  如丙方违约并未到甲方工作，必须向甲方双倍返还由甲方支付给丙方在学习期间的生活补助；如丙方在甲方工作未满10年，每少工作一年向甲方返还由甲方支付给丙方在学习期间的生活补助的20%。

第五条  甲方每月15日（遇节假日时间顺延）以现金方式向丙方支付生活补助。

第六条  本协议未尽事宜，经甲、乙、丙三方视情况协商签订补充条款，补充条款与本协议同等效力。

第七条  本协议一式三份，甲、乙、丙三方各持一份。三方签字后生效。

甲方（公章）                         乙方（公章）

代表人签字：                         代表人签字：

2014年 3月 2  日                        2014 年 3  月 2 日

丙方签字：

年   月   日

	中国兵器工业集团公司与哈尔滨工业大学定向培养硕士生专业汇总表

	单位
	专业
	工程领域
	人数

	哈一机集团
	机械电子工程-液压
	机械工程
	3

	机械制造及其自动化
	机械工程
	7

	精密与超精密加工技术
	机械工程
	1

	辽沈集团
	机械电子工程
	机械工程
	1

	机械制造及其自动化
	机械工程
	1

	华安集团
	机械电子工程
	机械工程
	1

	机械制造及其自动化
	机械工程
	1

	合  计

	15

2
1